
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208 Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 014/2022.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 16/11/2022.
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2022NE00817 / 
NÚMERO PRD: 242022022000163.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de materiais 
permanentes, tais como 1 (um) aparelho micro-ondas com capacidade 35L 
para sede da CODEC.
CONTRATADA: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.340.094/0001-15, situada na Rua 28 de setembro, 1072 - 
bairro Reduto, Belém (PA), CEP nº 66053-355.
F.P.: 700201.22.122.1297.8338. FONTE: 0261000000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 449052.
VALOR TOTAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II da Lei N° 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo 2022/1441554.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 884103

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC 36/2021 – TP Nº 08/2021
Partes:

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 

03.137.985/0001-90

I.S empreiteira e Pavimentação LTDA, CNPJ nº 29.851.423/0001-05

Objeto: Revitalização das Perimetrais da Br 230, no Município de Placas, 

neste Estado.

Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº 8.666/93.

Vigência: 02/12/2022 a 02/06/2023

Data da Assinatura: 02/12/2022

Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Protocolo: 883893

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 220/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 

PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-

tivo de Trabalho 2022/2023;

CONSIDERANDO os termos do PROCESSO Nº 2022/1438699, que trata de 

solicitação de Licença Prêmio;

R E S O L V E:

1. CONCEDER ao Auxiliar Administrativo EUDI BERTIER PRATA DE LIMA, Matrícu-

la nº 3190218/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 12.12.2022 a 

10.01.2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 31.07.2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 01 de dezembro de 2022.

ORLANDO REIS PANTOJA

Diretor Presidente
Protocolo: 884105

PORTARIA N.º 227/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 

PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 364/2022-GP, de 27.10.2022, do 

Tribunal de Contas do Estado do Pará, originando o Processo Eletrônico nº 

2022/1400082, que trata sobre solicitação de prorrogação de cessão da 

empregada desta Companhia;

CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia 

no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.

R E S O L V E: 

1. AUTORIZAR a prorrogação de cessão da empregada MARÍLIA JUCÁ RA-

MOS FEITOSA, cargo de Advogada, matrícula nº 80845122/2, para o Tri-

bunal de Contas do Estado do Pará – TCE-PA, no período de 21.12.2022 

a 20.12.2023, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Regula-

mento de Pessoal desta Companhia.

2. Esta portaria entra em vigor a contar de 21.12.2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 01 de dezembro de 2022.

ORLANDO REIS PANTOJA

Diretor Presidente

Protocolo: 884101

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 19/2022

Processo nº: 2022/878233 (Cotação Eletrônica nº 14/2022)

Objeto: Aquisição de aspirador Água e Pó modelo GTCAR, tipo profissional 

para aspiração de líquidos e sólidos com 1300W de potencia, para atender 

a necessidade da COHAB/PA.

Empresa: GLAUCIA KELLY MORAES MENDONÇA 02711254208

CNPJ/MF: 47.849.436/000-13

Valor: R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais)

Trabalho: 16.122.1297.8338

Plano Interno: 412.000.8338-E

Fonte: 0261

Natureza de Despesa: 449052

Fundamentação Legal: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303, de 

30/06/2016/2016 e art. 80, inciso II, do Regulamento Interno de Licita-

ções e Contratos da COHAB/PA.

Belém, 02 de dezembro de 2022.

ORLANDO REIS PANTOJA

Diretor Presidente

Protocolo: 883981
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 20/2022
Processo nº: 2022/515161 (Cotação Eletrônica nº 13/2022)

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de controle de vetores e pragas, compreendendo os serviços de desinse-

tização (insetos rasteiros e voadores: baratas, formigas, entre outros), 

descupinização e desratização, para atender a necessidade da COHAB/PA.

Empresa: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
Rua Boa Vista, 1388, Bairro Boa Vista – CEP: 67.202-015 – Marituba/PA
CNPJ/MF: 23.259.429/0001-01
Valor: R$ 6.379,96 (seis mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa e 
seis centavos)
Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338-C
Fonte: 0261

Natureza de Despesa: 339039 – Ação: 232498

Fundamentação Legal: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303, de 

30/06/2016/2016 e art. 80, inciso II, do Regulamento Interno de Licita-

ções e Contratos da COHAB/PA.

Belém, 02 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 883984


